
 

 
 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna  

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

Prot. 174 del 07 febbraio 2018 

 
   OGGETTO:  Addendum al contratto per l’affidamento in economia, stipulato ai sensi 

dell’ex art. 125 del D.Lgs. 163/2006,  per il servizio di vigilanza presso 

degli Uffici facenti capo alla Direzione Regionale dell’Emilia Romagna 

(prot. n. 20697 del 04/05/2015).  

                      LOTTO N.1 – Parma/Piacenza.  

                            Determina a contrarre 

 

  

Premesso che 
 

- questa Direzione Regionale ha sottoscritto con la Soc. I.V.R.I. S.p.a. Istituto di 

Vigilanza Riuniti d’Italia il contratto per il servizio di vigilanza  presso alcuni degli 

Uffici facenti capo alla Direzione Regionale dell’Emilia Romagna per il quadriennio 

2015-2019, avente prot. n. 20697 del 04/05/2015  – LOTTO 1; 

- a breve le sedi dell’Ufficio Provinciale di Piacenza - Territorio di Via Campo 

Sportivo Vecchio n. 10 e  di Via Scalabrini, 24 saranno chiuse e il personale 

trasferito presso la nuova sede di Piazza Casali, 8 – Piacenza; 

- entro venerdì 9 febbraio inizierà il trasferimento di atti e altro materiale presso la 

nuova sede di Piazza Casali pertanto, per garantire la sicurezza dell’immobile, è 

necessario inserirlo nel contratto per il servizio di vigilanza; 

- nel contratto citato, all’art. 6 “Variazione del numero degli edifici/impianti”, 

l’Agenzia si è riservata la facoltà di aggiungere altri edifici/impianti di nuova 

installazione o acquisizione, concordandone il relativo canone. 

- con mail del 5 febbraio 2018 la Soc. IVRI S.p.a.  ha inviato l’offerta per il servizio di 

vigilanza presso la sede di Piazza Casali, 8 – Piacenza con la quale ha proposto lo 

stesso canone mensile di euro 73,34 oltre IVA offerto in gara per le sedi di Campo 

Sportivo Vecchio e Via Scalabrini; 

- questa Direzione, valutati i tempi necessari per l’espletamento di una gara per il 

servizio di vigilanza, nonché i costi da sostenere, ha ritenuto vantaggioso per 

l’Agenzia l’affidamento alla Soc. IVRI S.p.a. del servizio di vigilanza presso 

l’immobile di Piazza Casali, 8 – nuova sede dell’Ufficio Provinciale di Piacenza – 

Territorio;  

- con nota prot. n. 95837 del 16 giugno 2016 la Direzione Centrale Amministrazione 

Pianificazione e Controllo ha stabilito che le Direzione regionali, in caso di 

affidamento diretto di lavori, servizi e forniture,  adottino una determina di 



affidamento in cui si individuano gli elementi essenziali del contratto, i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte, le motivazioni che hanno portato 

all’affidamento diretto della fornitura a quel determinato operatore; 

- con Disposizione Organizzativa n. 122 del 29/12/2017 prot. n. 2129 il Direttore 

Regionale dell’Emilia Romagna ha delegato la propria competenza a disporre 

l’affidamento diretto al Funzionario Delegato dell’Ufficio Risorse Materiali, dott.ssa 

Maria Giuseppina Baglivo, per gli acquisti fino ad euro 40.000,00; 

- pertanto si procederà nella forma dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 del D.lgs. 50/2016;  

 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO DELL’UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento diretto a fornitore unico alla I.V.R.I. S.p.a. Istituto di Vigilanza 

Riuniti d’Italia S.p.a. per il servizio di vigilanza – presso l’immobile di Piazza Casali, 8 – 

Piacenza, nuova sede dell’Ufficio Provinciale di Piacenza – Territorio,  a decorrere dal 

febbraio 2018 e fino alla scadenza del contratto già in essere con la Soc. IVRI S.p.a.  in data 

3 maggio 2019; 

A tal riguardo stabilisce che: 

 

a) l’importo massimale dell’appalto è stato quantificato in € 1.173,44 (IVA esclusa);   

b) l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di vigilanza presso l’immobile di 

Piazza Casali, 8 – Piacenza, nuova sede dell’Ufficio Provinciale di Piacenza – 

Territorio a decorrere da febbraio 2018 e fino alla scadenza del contratto già in essere 

con la Soc.  IVRI S.p.a.  in data 3 maggio 2019; 

c) il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata in modalità elettronica mediante 

utilizzo di firma digitale; 

d) il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di relativa 

fatturazione; 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Maria Giuseppina Baglivo, nella sua qualità di funzionario delegato 

dell’Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna. 

 

Bologna,  

  

                                                                       Per il Direttore Regionale 

                                                                      Il funzionario delegato 

                                                                        Maria Giuseppina Baglivo 
 

 


